
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/08114
 Del: 05/11/2019
 Esecutivo dal: 05/11/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIE PRESSO PISCINA P.COSTOLI  NOVEMBRE 2019- MAGGIO 2022 : 
AGGIUDICAZIONE ALLA CRISTOFORO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.B. 35549) - 
ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA URGENZA.

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2019/DD/08114



LA DIRIGENTE  
Vi

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di
legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-
2021;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei
servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi
alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Premesso altresì che:

- con DD n. 6095 del 13/08/2019 è stata avviata  sulla piattaforma elettronica START
l’indagine di mercato relativa alla procedura di affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera
b) del D. Lgs. 50/2016, per l’individuazione di Cooperative Sociali di tipo B per l’appalto del
servizio di pulizie presso la Piscina P. Costoli –Periodo: Ottobre 2019- Maggio 2022;

- con  Determinazione  a  contrarre  n.  6477  del  17/09/2019  è  stata  approvata  la
documentazione  di  gara  di  gara  e  determinati  gli  impegni  di  spesa  necessari,  al  fine  di
procedere all’avvio della procedura di gara, nominando in qualità di  RUP il Responsabile
della P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Ing. Emilio Carletti, 

Dato atto che il CIG della procedura in oggetto è il seguente:  8019915339;

Dato atto che  in  data  20/09/2019,  all’esito  della  indagine  di  mercato,  è  stata  pubblicata  sulla
piattaforma START la procedura n. 7526221/2019 relativa al servizio in oggetto;

Richiamate:
la  DD 7496 del  16/10/2019  con  cui  è  stata  nominata  la  Commissione   giudicatrice  per  la
valutazione delle offerte;

la DD 7674 del 16/10/2019 con cui, a seguito di soccorso istruttorio, sono stati ammessi alla
gara n. 2 concorrenti ;

Dato atto che:
- l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica è avvenuta il 22 Ottobre 2019 e l’apertura delle

offerte  economiche  il  24  Ottobre  2019  e  che,  dai  relativi  verbali  -  allegati  al  presente
provvedimento quale parte integrante - risulta che la Cristoforo Società Cooperativa  Sociale
Onlus ha offerto un ribasso del 10,01%, a fronte del  ribasso del 4,96 % offerto dalla Betadue
Cooperativa Sociale di tipo B;

- l’offerta  economica  della  Cristoforo  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  allegata  in  copia
informatica  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  è  conforme
all’originale informatico inserito nella piattaforma START;

Visto il parere istruttorio favorevole del RUP;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2019/DD/08114



Ritenuto di approvare i verbali di gara allegati al presente provvedimento quale parte integrante;

Dato atto che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016
in capo alla suddetta concorrente; 

Considerato  che,  per il  protrarsi dell’espletamento della procedura di gara,  l’inizio del servizio
avverrà  a  partire  dal  mese  di  Novembre  2019,  anziché  dal  mese  di  Ottobre  e,  pertanto,  il
corrispettivo complessivo dell’appalto sarà di € 103.680,32 oltre iva di Legge;

Ritenuto di  aggiudicare,  fatto  salvo  l’esito  positivo  dei  controlli,  alla  Cristoforo  Società
Cooperativa  Sociale  Onlus,  con  sede  legale  in  Via  Lisbona  n.  23,  Pontassieve  (FI),  P.I.
05206930488 il servizio di pulizie presso la Piscina P. Costoli   per il periodo Novembre  2019 –
Maggio 2022,  pari a 23 mensilità,  per un importo di Euro  103.680,32  oltre IVA 22% (CIG:
8019915339), corrispondente all’importo di € 4.507,84 al mese;

Ritenuto altresì di  dare avvio  all’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  in  pendenza  della
stipula del contratto e sotto condizione risolutiva in caso di esito negativo dei controlli di legge, al
fine di assicurare la prosecuzione dell’attività sportiva presso la Piscina P. Costoli;

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale si procederà mediante scrittura privata con
atto bilaterale contestuale, secondo quanto stabilito dall’art. 4 del vigente regolamento sull’attività
contrattuale e dall’art. 32 del Codice dei contratti;

Preso atto della regolarità del DURC; 

Preso atto della comunicazione pervenuta in data 31/10/2019 con la quale la Cristoforo Società
Cooperativa  Sociale  Onlus  dichiara  di  appartenere  alle  Cooperative  Sociali   di  tipo B e che  il
servizio di che trattasi e assoggettabile  all’aliquota IVA del 22%;

Considerato che al momento della quantificazione della spesa per gli impegni di accantonamento si
è erroneamente supposta un’aliquota IVA al 5% che non trova applicazione per questa tipologia di
servizi;

Ritenuto  pertanto  necessario  incrementare  gli  accantonamenti  assunti  con  Provvedimento
2019/DD/06477 del 17/09/2019 come segue:
- Impegno  20/000749 da € 42.000,00 a € 43.996,52
- Impegno  21/000231 da € 42.000,00 a  €43.996,52
- Impegno  22/000070 da € 26.250,00 a €  27.497,82
dando atto che, per l’anno 2019, decorrendo il servizio da Novembre, le risorse accantonate con
Impegno 19/7253 risultano sufficienti;

Dato  atto che  il  Responsabile  Unico  del  presente  procedimento/Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto è l’Ing. Emilio Carletti, Responsabile P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi del Servizio
Sport della  Direzione Cultura e Sport  e che il  medesimo non versa nelle  ipotesi  di  conflitto  di
interesse di cui all’art. 42, co. 2, del d.lgs. 50/2016;

Dato  atto  altresì  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.  approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 31 e 36 c.2 lett. b);

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2019/DD/08114



- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (Delibera del Consiglio dell’Autorità n.1097/20169 relative
alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria
ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016);

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il Regolamento generale per l’attività contrattuale;
- il Regolamento  di Contabilità e, in particolare, l’art. 33;
- l’art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di approvare i verbali di gara allegati al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

2. di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 c.5 del D. Lgs. 50/2016 – fatto salvo l’esito positivo dei
controlli - il servizio di pulizie presso la Piscina P. Costoli, per il periodo Novembre 2019 -
Maggio 2022, alla Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus., con sede in Via Lisbona
n. 23 Pontassieve (Firenze) P.I. 05206930488 (codice beneficiario 35549) per un importo di
Euro 103.680,32  pari ad un importo mensile di € 4.507,84;

3. di  affidare  il  servizio  di  pulizie  in  oggetto  (CIG:  8019915339)  alla  Cristoforo  Società
Cooperativa Sociale Onlus, dando avvio alla esecuzione del contratto in via d’urgenza, in
pendenza della stipula del contratto e sotto condizione risolutiva in caso di esito negativo dei
controlli di legge, per i periodi sottoindicati:
Novembre  2019 – Maggio 2020
Ottobre 2020 – Maggio 2021
Ottobre 2021 –Maggio 2022
per  un  totale  di  mesi  23,  alle  condizioni  tutte  di  cui  al  Capitolato  speciale  di  appalto,
all’offerta tecnica ed economica presentata dall’aggiudicataria in sede di gara;

4. di dare atto che sugli impegni di accantonamento assunti con DD 2019/DD/06477 è stata
considerata erroneamente un’aliquota IVA del 5% non applicabile ai servizi di che trattasi e,
conseguentemente, di incrementare gli accantonamenti assunti con il citato provvedimento
come segue:
sull’esercizio 2020 incrementare l’impegno  20/749 da € 42.000,00 a € 43.996,52
sull’esercizio 2021 incrementare l’impegno  21/000231 da € 42.000,00 a  €43.996,52
sull’esercizio 2022 incrementare l’impegno  22/000070 da € 26.250,00 a €  27.497,82
dando altresì  atto  che,  per  l’anno 2019,  decorrendo  il  servizio  da  Novembre,  le  risorse
accantonate con Impegno 19/7253 risultano eccedenti la somma necessaria di € 10.999,13 e
che il residuo dovrà essere reimputato sul capitolo di provenienza;

5. di subimpegnare a favore dell’aggiudicatario la somma di € 103.680,32 oltre iva 22% per un
totale di € 126.489,88, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB IMPEGNARE RIMPUTARE SUL CAPITOLO
2019 30510   19/007253 10.999,13 4.750,87

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB IMPEGNARE
2020 30510 20/000749 43.996,52

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB IMPEGNARE

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2019/DD/08114



2021 30510 21/000231 43.996,52

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB IMPEGNARE
2022 30510 22/000070 27.497,82

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica;

7. di  disporre  la  comunicazione,  ai  sensi  dell’art.  76  c.  5  del  D.Lgs.  50/2016,
dell’aggiudicazione di cui al presente atto e della data di avvenuta stipulazione del contratto;

8. di dare atto, ai sensi dell’art.29 del D.L.gs. 50/ 2016, che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del committente, nei termini e con le
modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in
applicazione alle disposizioni di cui al D.l.gs. 33/2013;

9. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento/Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto è l’Ing. Emilio Carletti, Responsabile  P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi del
Servizio Sport.

Firenze, lì 05/11/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 21/000231 01 43996,52
2) 30510 0 20/000749 01 43996,52
3) 30510 0 19/007253 01 10999,13
4) 30510 0 22/000070 01 27497,82

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/11/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2019/DD/08114



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2019/DD/08114


	con DD n. 6095 del 13/08/2019 è stata avviata sulla piattaforma elettronica START l’indagine di mercato relativa alla procedura di affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per l’individuazione di Cooperative Sociali di tipo B per l’appalto del servizio di pulizie presso la Piscina P. Costoli –Periodo: Ottobre 2019- Maggio 2022;

